C'est donc ici que commence l'excellence de l'âme, et ses ressemblances avec Dieu. Car Dieu esprit et vérité, et ainsi il faut que ceux l'adorent, l'adorent en esprit et en vérité (Joan. 4. 24.). Mais quoique notre âme un esprit comme Dieu est un esprit, cependant Dieu est un esprit increé et créa tandis que l'âme est un esprit créé; d'où il suit qu'il y a une distance infinie entre un esprit qui est âme, et l'esprit qui est Dieu; et par conséquent si l'âme doit se jouir d'être une substance spirituelle, et en cela d'une nature plus élevée que le ciel et les astres, d'une autre part elle doit s'humilier et se soumettre à Dieu qui l'a tirée du néant, et reconnaître que d'elle-même elle n'est rien.

2° Notre âme étant un pur esprit, est par là même immortelle; car il n'y a rien en elle qui soit sujet à la corruption, ni à la mort; mais si cette prérogative l'élève au-dessus de l'âme des brutes, qui périt avec leur corps, elle doit aussi contempler et admirer l'excellence de son Créateur, qui est non-seulement immortel, mais éternel. Il fut un temps où notre âme n'existait pas; elle reçut l'être du seul bon plaisir de Dieu, qui pourrait l'anéantir avec la même facilité qu'il l'a créée, quoiqu'elle n'ait aucun principe de corruption. C'est donc avec raison que l'Apôtre attribue à Dieu seul l'immortalité: Qui solos habet immortalitatem (1. Tim. 6.); car il est le seul qui ne peut être détruit par aucune force, par aucun accident, ni par aucun moyen quelconque, étant l'être, la vie, la source de l'être et celle de la vie.

3° Notre âme est douée d'intelligence. Elle connaît non-seulement les couleurs, les saveurs, les odeurs, les sons, la chaleur et le froid, et qui est dur, ce qui est mou, et autres choses semblables qui tombent sous les sens; mais encore elle juge des substances et des choses non-seulement en particulier, mais en général. Ses connaissances ne se bornent pas au présent: elle prédit l'avenir, s'élève jusqu'aux cieux, pénètre les abîmes, raisonne des effets par leurs causes et des causes par leurs effets; enfin, son œil pénètre jusqu'à Dieu lui-même, quoiqu'il habite une lumière inaccessible, cette vraie lumière qui éclaire tout homme venant dans ce monde. C'est pourquoi le Prophète dit, s'adressant à Dieu: La lumière de votre visage est gravée sur nous, Seigneur; puis il dit à l'homme: Gardez-vous d'être comme le cheval et le mulet qui n'ont point d'intelligence (Ps. 31. 11.). Grande est cette dignité de l'âme par laquelle l'homme, différant de la brute, est semblable à Dieu, et de là il peut et il doit conjecturer quelle est l'éminence et la sublimité de son Créateur. Car notre âme possède la lumière de l'intelligence, mais Dieu est lumière et intelligence. Notre âme peut de la cause descendre aux effets, et des effets remonter à la cause, et ce n'est pas sans peine qu'on acquiert la science par cette manière de raisonner; mais Dieu, par une simple intuition connaît parfaitement toutes choses. Notre âme comprend les choses qui existent, et par la même sa science dépend de ces choses; mais Dieu par son intelligence tire les êtres du néant, et par là même l'existence des êtres dépend de la science de Dieu. Notre âme fait des conjectures plus ou moins justes sur les choses à venir; mais Dieu connaît parfaitement le passé, le présent et le futur. Notre âme a besoin de secours pour exercer son intelligence, elle a besoin de l'objet, de la figure, de l'image et d'autres choses; tandis que Dieu n'a besoin de rien, car son essence lui tient lieu de tout: bien plus, son essence est son intelligence. Enfin notre âme, captive dans le corps, ne voit point Dieu ni les anges, elle ne se voit pas elle-même; elle ne voit parfaitement aucune substance, même corporelle; elle se trompe sur beaucoup de choses, elle en ignore plusieurs autres; elle n'a que des opinions sur plusieurs objets, et n'en connaît parfaitement qu'un bien petit nombre, Mais Dieu, n'ignore rien; point d'opinion en lui; il ne se trompe jamais, et il n'est jamais trompé: Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus (Hebr. 4.). Si l'homme estime tant la science, scientia inflat, combien doit-il donc admirer celle du Créateur, en comparaison de laquelle la nôtre n'est qu'ignorance!